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ABSTRAKT

Název bakalářské práce: Ovlivňování negativních vlivů sportovního zatížení ve

volejbale

Zpracovala: Zuzana Konopásková

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je na základě získaných informací během tvoření práce

vybrat nejvhodnější metody a vytvořit nástin vhodných kompenzačních cvičení pro hráče

volejbalu.

Metodika práce: Prostudování odborné literatury a dalších zdrojů týkající se zvoleného

tématu. Na základě této analýzy a komparace shromážděných dat z různých zdrojů jakou

jsou například knihy, odborné časopisy, přednášky a internetové stránky, vybrat

nejvhodnější regenerační a kompenzační postupy pro hráče volejbalu.

Klíčová slova: zátěž ve sportu, zotavení, regenerace, kompenzační cvičení

ABSTRACT

Title: Influencing the negative effects of sports load in volleyball

Student: Zuzana Konopásková

Supervisor: PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Aim: The aim of the bachelor thesis is on the basis of information obtained during the

formation of work to choose the best method to create an outline of appropriate

compensation exercises for volleyball players.

Methodology: Studying literature and other resources related to the chosen topic. Based

on this analysis and comparison of data collected from various sources such as books,

journals, lectures and websites, select the most appropriate regenerative and

compensatory mechanisms for volleyball players.

Key words: Stress in sports, recovery, regeneration, compensatory exercise
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1 Úvod

Volejbal je v dnešní době již velmi oblíbená hra. Čím dál tím více se rozšiřuje i mezi

běžnou populaci. Může ho hrát kdokoliv, po zvládnutí základních technik. Přesto, že je

volejbal velmi odlišný od ostatních sportovních her, klade na hráče jak technické, tak

i fyzické nároky na jeho zvládnutí jako v ostatních sportovních odvětví. Ve sportu všeobecně

platí, že talent je dřina a za úspěchem týmu či sportovce stojí těžká práce v rámci každého

tréninku. Myslím, že každý z nás má pohyb v sobě zakořeněný a s tím závisí i vrozená

soutěživost. Dříve byl trénink o ukázání celkové hry, ale postupem času se vyvinuly různé

tréninkové metody a směry pro zlepšení výkonnosti jednotlivce i týmu. Dostáváme se

tedy k jádru věci. Trénink je pro výkonnost sportovce zásadní proces. Ale jak víme, každá

mince má dvě strany, a i když se díky tréninkovým metodám ve sportu hráč zlepšuje, na

druhé straně vznikají jevy, které mají špatný vliv na jeho zdatnost (únava již během tréninku,

po tréninku, stavy přepětí, přetrénování a další). Pokud nebude brán zřetel těmto druhům

působení na organismus sportovce, může dojít až k trvalým následkům těchto dějů.

Ve volejbale většinu práce zajišťují svaly horních končetin, pokud budeme

konkrétní, tak vždy dominantní paže. Vznikají pohybové stereotypy a s nimi spojená svalová

nerovnováha. Proto, aby dysbalance nevznikala, musí trenér zařadit přís1ušné kompenzační

cvičení, alespoň v minimálním množství v každé tréninkové jednotce. Je tedy důležité, aby

regenerace a kompenzační cvičení nebyla podceňována jak trenérem, tak sportovcem

samotným. Podle mého názoru myslím, že spousta trenérů má pouze minimální vzdělanost

v této oblasti a neradi se zdržují nějakým aktivním i pasivním odpočinkem. Nicméně pokud

trenér bude opomíjet proces zotavování, může svému týmu uškodit, tím, že se nebude

posouvat výkonnostně vpřed. Zapůsobí psychika a trenér i hráči se mohou dostat do

začarovaného kruhu.

Proto bych chtěla ve své práci stručně charakterizovat sportovní zatížení ve volejbale,

upozornit na negativní vlivy, které právě díky zátěži vznikají a popsat metodu

kompenzačního cvičení, který je podle mého názoru prospěšný nejen pro volejbalisty. Dále

popsat možné doplňující prostředky, kterými vzniklé vlivy můžeme rovněž pozitivně

ovlivňovat.
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2 Volejbal a jeho zatížení

2.1 Stručná charakteristika volejbalu

Volejbal je jednou z nejpopulárnějších sportů světa, který vznikl v roce 1895 v USA.

Volejbal vymyslel William G. Morgan, instruktor tělesného vzdělávání, jako alternativu

ke košíkové. Od té doby se hra vyvíjela a roku 1964 se stal volejbal olympijským sportem

(Císař, 2005).

Sportovní hra je soutěživá činnost dvou soupeřících družstev nebo jednotlivců, kteří

se snaží prokázat svou převahu nad soupeřem lepším ovládáním společného předmětu, v

případě volejbalu míče. Tato činnost probíhá v neustále se měnících herních situacích, na

něž musí hráč okamžitě zareagovat a vyřešit je (Buchtel, Ejem, Vorálek, 2011).

Odbíjená se řadí mezi nekontaktní síťové sporty. Hřiště je rozdělené na dvě stejné

poloviny, kde mezi soupeřícími stranami je síť. Hráči brání svoji polovinu a útočí do pole

soupeře, snaží se získat bod tím, že pošlou míč do hřiště soupeře s takovou silou nebo

dovedností, že ho není možné vrátit. Hra je rozdělena na sety. Vítězství v setu dosáhne

družstvo, které získá jako první 25 bodů, avšak s podmínkou, že musí získat minimálně o

dva body více než soupeř (např. 25:23, 27:25,...). Celkové utkání vyhraje družstvo, které

zvítězí nad soupeřem ve třech setech (Císař, 2005). Významným charakteristickým rysem

této hry je udržení koncentrace pozornosti, uplatnění koordinačních schopností a

psychických schopností hráčů a správného rozhodování ve stále se měnících podmínkách,

kde moderní hra vyžaduje skutečnou kolektivní spolupráci (Příbramská a kol., 1989).

Odbíjená je sportem, ve kterém se častými opakovanými výskoky posilují hlavně

svaly dolních končetin a dále i svaly smečující paže. Z pohybových schopností rozvíjí

především rychlost reakční i realizační, sílu, zejména explozivního dynamického charakteru,

dále obratnost a pohyblivost. Hru můžeme označit za elegantní směsici všech jmenovaných

schopností s následnou dávkou bystrosti, výskoků a skoků (Havlíčková, 1993; Císař, 2005).
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2.2 Zatížení

Sportovní zatížení, uvádí Buchtel, Vorálek, Ejem (2011) jedním z nejdůležitějších a

nejsouhrnnějších jevů v tréninku volejbalu. Také popisují důležitost sportovního zatížení,

díky kterému můžeme plánovat a organizovat tréninkový proces a posuzovat jeho vliv na

jednotlivé hráče.

Jirka (1990) jmenuje zátěž jako narušení klidové homeostázy neboli stálosti vnitřního

prostředí působením jakéhokoliv faktoru. O tento názor se opírají i Perič s Dovalilem (2010),

kteří tvrdí, že působením vnějších i vnitřních vlivů dochází ke změnám hodnot (jejich

zvýšení či snížení) ukazatelů stálosti vnitřního prostředí. Vzniklé změny organismus

kompenzuje a vyrovnává. Považují homeostázu za charakteristický znak sportovního

zatížení, díky kterému můžeme pozorovat například tělesnou teplotu, krevní tlak či pH krve.

Jirka (1990) a Perič s Dovalilem (2010) se shodují na označení zatížení jako stresu a

pojmenovávají příčinu změn stálosti vnitřního prostředí jako stresor. Podněty ovlivňující

sportovní výkon volí Perič a Dovalil (2010) v pohybové činnosti, v našem případě

tréninkové cvičení či utkání ve hře. Při zatěžování je pro sportovce důležitá schopnost

adaptace. Jedná se o schopnost orgánových systémů funkčně i morfologicky se

přizpůsobovat mnohonásobně opakovaným, dlouhodobým vlivům. Pokud se zátěž opakuje,

dochází k postupnému slábnutí odpovědi organismu na zátěžové vlivy. Pokud chceme zvýšit

výkonnost hráče, musí být odpověď dostatečně veliká a tím se snaží sportovec co nejvíce

adaptovat. Toho dosáhneme postupným zvyšováním podnětů. Adaptace je také závislá na

druhu, frekvenci, intenzitě a době působení fyzické aktivity (Jančík, Závodná, Novotná,

2006).

Ve sportovních hrách je tréninkové a herní zatížení chápáno jako realizace veškerých

motorických, ale zároveň myšlenkových procesů, které hráč používá k dosažení co

nejlepšího sportovního výkonu, uvádí definici Süss, Tůma a kol. (2011). Autoři počítají se


[…]


pocitů, z odposlechu i z pozorování okolí při volejbale potvrzuje ve svém výzkumu

Vorálek, Pálová, Süss , (2009).

Pro prevenci před bolavými zády, ale především k ovlivnění vzniklých

nekompenzovaných svalových nerovnováh či vadného držení těla jsem na základě získaných

informací zvolila metodu SM systému. Kompenzační postup sestavil MUDr. Richard

Smíšek na základně špatně zapojovaných svalových řetězců při pohybu člověka, díky

kterým vznikají další a další problémy, které mají zásluhu na vzniku nepříjemné bolesti zad.

Tuto metodu považuji za více než vhodnou pro zatěžované volejbalisty, protože si myslím,

že obsahuje veškerou kompenzaci pro správné fungování těla nejen u volejbalistů. Ve

vybraném kompenzačním programu v této práci můžete najít jak mobilizaci ramenního

kloubu, a protažení prsních, zádových svalů s posílením fixátorů lopatek, tak především

stabilizaci a zpevnění středu těla a vytvoření svalového korzetu pro správné držení těla i při

činnostech typických pro volejbal. Najdete zde protažení svalů dolních končetin, které jsou

při volejbale také velmi zatěžované. Při cvičení pracujeme s elastickým lanem. Určitě vidím

pozitivní vjem, kdy každý z nás potřebuje individuální obtížnost cviku, kterou si právě díky

více či méně napnutému lanu zvolí sám cvičící. SM systém je komplexním kompenzačním

cvičením vhodným pro zatížení ve volejbale a rozhodně bych ho doporučila zapojit do

tréninkových jednotek se skupinovou formou cvičení pod vedením trenéra, aby jeho efekt

byl znatelný.
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6 Závěr

Svou práci jsem pojala jako literární rešerši k nasbírání dat a popsání dopadů

sportovního zatížení ve volejbalovém tréninku. Hlavním cílem bylo poukázat na procesy a

vlivy zátěže, ať již pozitivních, ale v první řadě těch negativních a jejich následné

ovlivňování a poukázat na důležitost kompenzačních cvičení a řádné regenerace, bez které

se sport v žádném případě neobejde.

Většina již zmiňovaných autorů v mé práci se shodují na kladných účincích zatížení,

především procesů adaptace. Dále však jsou si vědomi následky zatížení, které není schopen

hráč volejbalu již dále snášet bez jakékoliv regenerace a času zotavení pro další stupeň

námahy. Autoři doporučují masáže, regeneraci pohybem, různé vodní i tepelné procedury

k regeneračním procesům, aby trenér i sportovec zároveň zabránil stavům přetížení či

úrazům, které mohou hráče vyřadit na dobu neurčitou. Těmto stavům předchází jeden jediný,

který tvoří základ všem a tím je únava. Tělesnou únava doprovázenou adaptačními změnami

během tréninkového či herního zatížení považujeme za přínosnou. Nakumulováním únavy

však může docházet k již zmiňovaným stavům a v okamžiku byť jen prvního náznaku

nahromadění únavy přichází náležité regenerační i kompenzační programy.

Bohužel v dnešní době, existuje velká soutěživost i konkurence mezi jednotlivými

týmy, kdy trenér a hráči si jdou za vítězstvím právě vysokým počtem neúnosných

tréninkových jednotek o vysoké intenzitě a objemu cvičení. Rozhodně to dle mého názoru

není jednoduché a není špatné jít si za svým snem či cílem. Každopádně všeho moc škodí.

Jsem velký zastánce kondiční přípravy a celkové tělesné a sportovní zdatnosti. To co

vyhrává zápasy je laicky řečeno „fyzička“ sportovce a i týmu. Ale zároveň je pro mne velmi

důležitá řádná regenerace s kompenzačním cvičením, které i ze své vlastní zkušenosti u

trenérů postrádám. Volejbal je impulzivní hra, ve které musí být hráč vždy ve střehu. Celé

tělo je zaměstnáváno, avšak nejvíce svaly dolních končetin, svaly dominantní paže a také

svalový korzet včetně zádových svalů. Díky jednostrannému zatížení vznikají svalové

dysbalance, které mohou vést k následnému vadnému držení těla. Pokud vzniklé děje nikdo

neřeší, může dojít ke stagnaci, až k poklesu výkonnosti a psychickému narušení. Jak tedy

může trenér nebo sám sportovec předejít těmto negativním vlivům spojených s hraním

volejbalu? Pro někoho jednoduchá pro někoho naopak obtížná odpověď. Vhodný

kompenzační program může ovlivnit, jak svalové dysbalance, tak vadné držení těla. Je však

důležité spojit všechny druhy kompenzačních cvičení, ochablé svaly posilovat, zkrácené
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svaly protahovat a mobilizovat segmenty těla pro jejich správnou funkci. Vzhledem

k nasbíraným informacím o úrazech ve volejbale, kde na prvním místě dochází k poranění

v oblasti hlezenního kloubu, nadále jsou vysoké počty úrazů a bolestí v oblasti ramenního

kloubu a v oblasti zad, najdete v mé práci nástin doporučeného kompenzačního programu,

který v sobě ukrývá jak posilovací, protahovací a mobilizační část. Tento druh a metoda

cvičení s hlavním cílem vytvoření svalového korzetu, uvolnění tlaku na meziobratlové

ploténky a jejich následnou regeneraci s odbouráváním vzniklých svalových dysbalancí,

můžeme považovat pro volejbalisty za velmi prospěšný. Popsané cviky jsou cvičitelné

v rozmezí 10-15 minut, proto si myslím, že zařazení programu do několika tréninkových

jednotek by hráčům velmi prospělo.

Touto prací bych chtěla oslovit trenéry a trenérky, či asistenty trenérů volejbalu, aby

nepodceňovali regeneraci a v první řadě dbali na kompenzační cvičení v jakémkoliv věku a

samozřejmě u všech hráčů i nejnižší herní kategorie.
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