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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Cíl v abstraktu a cíl v samotné práci příliš nekorespondují. Chybí stručné sdělení o výsledcích.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Jelikož je práce rešeršního charakteru, tak v ní jednoznačně chybí odkazy na výzkumy, či sledování

konkrétně zaměřená na sportovní zatížení u hráčů volejbalu, zotavení, regeneraci a kompenzační

cvičení. Použity jsou citace českých autorů (malé množství zahraničních) a obecné.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl je jasně definován. Výzkumné otázky a hypotézy s ohledem na typ práce nebyly stanoveny. Jak

jsem již předeslal, práce je rešeršního charakteru, ale bohužel se v ní nezmiňují některé významnější

publikace dotýkající se stanovené problematiky.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Podle mého mínění je vytvořený kompenzační program zaměřený pouze na některé svalové partie a

jiným se nevěnuje. Diskuse by mohla být rozsáhlejší. Nenalezl jsem doporučení pro další výzkum.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá praktickým, aktuálním problémem, a to zdravotními aspekty ve sportu (konkrétně

volejbalu). Z hlediska daného oboru má nezanedbatelný přínos. Vhodné by však bylo další

rozpracování.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?
 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?
 Je práce logicky uspořádána?
 Má práce dobrou jazykovou úroveň?
 Je práce z formálního hlediska bez chyb?
 Jsou správně používány zkratky?
 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?
 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Z hlediska formální úrovně je možné vytknout řazení autorů v seznamu použité literatury. Chybí

citování autorů, kteří se zvolenou problematikou zabývají. Dále chybí zdroje obrázků a jejich odkazy.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře/dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Především je to v citacích nevyužití řady odborných publikací. Jednostranně zaměřen

kompenzační program.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě práce:

Viz předchozí text.

V Praze 7.5. 2017 PhDr. Rostislav Vorálek, Ph.D.

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce